
/ 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

~ 
\~{ 

1 ihe1rro ;· Or&:.-

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 

( 15 p 2017 ) 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

EL MINISTRO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE, 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las 
conferidas en el numeral 23 del artículo 5 de la Ley 99 de 1993, el numeral 2 del 
artículo 2 del Decreto Ley 3570 de 2011, y, 

CONSIDERANDO: 

Que los artículos 8, 79 y 80 de la Constitución Política de Colombia señalan que 
es deber del Estado proteger las riquezas culturales y naturales de la Nación; 
conservar las áreas de especial importancia ecológica, fomentar la educación para 
el logro de estos fines; planificar el manejo y aprovechamiento de los recursos 
naturales para garantizar su desarrollo sostenible, su conservación, restauración o 
sustitución ; 

Que el numeral 8 del artículo 95 de la norma de normas, dispone que son deberes 
de la persona y del ciudadano, entre otras, la de proteger los recursos culturales y 
natura les del país y velar por la conservación de un ambiente sano. 

Que el artículo 1 del Decreto Ley 2811de1974, Código Nacional de los Recursos 
Naturales Renovables y de Protección al Medio Ambiente, señala que la 
preservación y manejo de los recursos naturales renovables también son de 
utilidad pública e interés social; 

Que el artículo 196 del citado Código, establece que se deberán tomar las 
medidas necesarias para conservar o evitar la desaparición de especies o 
individuos de la flora que por razones de orden biológico, genético, estético, 
socioeconómico o cultural deban perdurar; 

Que de acuerdo con el artículo 258 de este Código, corresponde a la 
administración pública, en lo relativo a fauna silvestre y caza , entre otras, la de 
velar por la adecuada conservación, fomento y restauración de la fauna silvestre; 

Que el artículo 266 del Decreto Ley 2811 de 1974, señala que las normas sobre 
los recursos hidrobiológicos, tienen por objeto asegurar la conservación, el 
fomento y el aprovechamiento racional de los recursos hidrobiológicos y del medio 
acuático, y lograr su disponibilidad permanente y manejo racional según técnicas 
ecológicas, económicas y sociales; 

Que el artículo 1 de la Ley 99 de 1993 establece los Principios Generales 
Ambientales, dentro de los cuales se prevén los enunciados en los numerales 2 y 
6, así : 



Resolución No. del Hoja No. 2 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

"2. La biodiversidad del país, por ser patrimonio nacional y de interés de la 
humanidad, deberá ser protegida prioritariamente y aprovechada en forma 
sostenible. 

6. La formulación de las políticas ambientales tendrá en cuenta el resultado del 
proceso de investigación científica. No obstante, /as autoridades ambientales y los 
particulares darán aplicación al principio de precaución conforme al cual, cuando 
exista peligro de daño grave e irreversible, la falta de certeza científica absoluta no 
deberá utilizarse como razón para postergar la adopción de medidas eficaces para 
impedir la degradación del medio ambiente"; 

Que el Título 11 de la ley 99 de 1993, en su artículo 2 dispone la creación y 
objetivos del Ministerio del Medio Ambiente, hoy Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible, como organismo rector de la gestión del medio ambiente y 
de los recursos naturales renovables, encargado de impulsar una relación de 
respeto y armonía del hombre con la naturaleza y de definir, en los términos de la 
presente Ley, las políticas y regulaciones a las que se sujetarán la recuperación, 
conservación, protección, ordenamiento, manejo, uso y aprovechamiento de los 
recursos naturales renovables y el medio ambiente de la Nación, a fin de asegurar 
el desarrollo sostenible. 

Que el numeral 23 del artículo 5 de la Ley 99 de 1993, dispone que corresponde a 
este Ministerio adoptar las medidas necesarias para asegurar la protección de las 
especies de flora y fauna silvestres; tomar las previsiones que sean del caso para 
defender las especies en extinción o en peligro de serlo; y expedir los certificados 
a que se refiere la Convención sobre el Comercio Internacional de Especies 
Amenazadas de Fauna y Flora Silvestres (CITES); 

Que son objetivos del Convenio sobre Diversidad Biológica, aprobado mediante la 
Ley 165 de 1994, la conservación de la diversidad biológica y la utilización 
sostenible de sus componentes. Este convenio, en su artículo 8, literal k), sobre 
conservación in situ señala, que cada Parte promoverá la recuperación de 
especies amenazadas y establecerá o mantendrá la legislación y reglamentación 
necesaria para la protección de especies y poblaciones amenazadas y, en relación 
con la conservación ex situ, el artículo 9 literal c), dispone que cada Parte 
adoptará las medidas destinadas a la recuperación y rehabilitación de las especies 
amenazadas y a la re introducción de estas en sus hábitats naturales en 
condiciones apropiadas; 

Que de acuerdo con la Política Nacional para la Gestión Integral de la 
Biodiversidad y sus Servicios Ecosistémicos (PNGIBSE) del 2012, la acción 
directa de las actividades humanas de asentamiento, producción y extracción 
sobre la biodiversidad, ha ocasionado que se superen, o se esté cerca de superar, 
los límites de transformación o extracción de los sistemas socioecológicos, 
excediendo umbrales de estabilidad y cambio, y generando nuevos estados, 
donde el bienestar y la supervivencia humana, se están viendo amenazada o 
incluso ya gravemente afectada. Estas actividades humanas actúan como motores 
directos de transformación y pérdida de la biodiversidad, y su acción solitaria y/o 
combinada ha originado los actuales escenarios de cambio global ambiental. 
Dentro de los motores de transformación y pérdida de la biodiversidad y sus 
servicios ecosistémicos identificados a escala global en la Evaluación de los 
Ecosistemas del Milenio en el 2005 y señalados en la PNGIBSE del 2012, se 
identifican, transformación y pérdida de ecosistemas y hábitats naturales; 
sobreexplotación; invasiones biológicas; contaminación y cambio climático; 



Resolución No. del 1 2017 Hoja No. 3 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Que la Resolución Nro. 1218 de 2003, "por la cual se reglamenta la conformación 
y el funcionamiento del Comité Coordinador de Categorización de las Especies 
Silvestres Amenazadas en el territorio nacional", expedida por este ente 
ministerial, establece en el artículo 2 las funciones de este comité y, dentro de 
estas, se prevé la de actualizar periódicamente los listados de las especies 
silvestres amenazadas y, en el artículo 5 se determina que las decisiones del 
Comité, se constituyen en insumo básico para la toma de decisiones por parte de 
este Ministerio; es en este sentido que cada vez que se cuenta con nuevas listas 
de especies amenazadas se hace necesario que éstas sean evaluadas y 
actualizadas a través de una lista oficial de especies amenazadas. 

Que teniendo en cuenta que este Ministerio expidió la Resolución Nro. 0584 de 
2002, en la cual se declararon las especies silvestres que se encuentran 
amenazadas en el territorio nacional, declaración que se fundamentó en la 
información consignada en la serie "Libros Rojos de Especies Amenazadas de 
Colombia". Dicha resolución fue modificada por esta entidad a través de la 
Resolución Nro. 0572 de 2005, con el objeto de adicionar especies al listado de 
especies silvestres amenazadas, la cual también se modificó a partir de la 
información presentada en los nuevos libros rojos publicados. 

Que a través de la Resolución Nro. 0383 de 2010, esta entidad resolvió señalar el 
listado de especies silvestres que se encuentran amenazadas en el territorio 
nacional, reemplazando los listados anteriores, teniendo en cuenta la información 
más actualizada de las diferentes evaluaciones de categoría de amenaza 
adelantadas. En esta Resolución se adelantó el respectivo ajuste mediante el acto 
administrativo presentado en la Resolución Nro. 2210 de 2010, en el sentido de 
ajustar la categoría de amenaza de algunas especies; 

Que posteriormente con la Resolución Nro. 0192 de 2014, "Por la cual se 
establece el listado de las especies amenazadas de la diversidad biológica 
colombiana que se encuentran en el territorio nacional, y se dictan otras 
disposiciones" se derogó y actualizó la Resolución Nro. 0383 de 201 O, mediante la 
cual se incluyó la actualización de los peces dulceacuícolas además de incluir 
algunas especies de árboles del Chocó evaluadas por el llAP, y las especies de 
aves publicados en el libro rojo de aves volumen 1. 

Que mediante la publicación y actualización de los Libros rojos de Cangrejos 
Dulceacuícolas, Peces Marinos de Colombia, Reptiles, y de los dos volúmenes del 
libro rojo de aves para fauna, y las listas de especies actualizadas en el Plan de 
Conservación para el manejo y uso sostenible de las palmas en Colombia, el Plan 
de Conservación, manejo y uso sostenible de la palma de cera del Quindío 
(Ceroxylon quindiuense) Árbol Nacional de Colombia y el Plan de acción para la 
conservación de las zamias de Colombia para flora, se realizó el análisis de esta 
nueva información por parte del Comité Categorizador de Especies Amenazadas, 
el comité conceptuó de manera positiva para que las especies se incluyeran en 
una nueva resolución actualizada de lista de especies amenazadas; entre las 
entidades que participaron en estas evaluaciones se encuentran el Instituto de 
Ciencias Naturales, las Autoridades Científicas del País, la Universidad de 
Antioquia, la Universidad Javeriana y la Universidad Nacional. 

Que en el ámbito internacional, la Unión Internacional para la Conservación de la 
Naturaleza (UICN), ha liderado el desarrollo de la categorización sobre especies 
amenazadas, proceso mediante el cual se busca señalar la situación global de las 
especies silvestres con algún nivel de riesgo de extinción, utilizando para ello 
diferentes criterios científicos y técnicos, así como información directa y 



Resolución No. del 
2 17 Hoja No. 4 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

sistemática, que permitan definir el grado de amenaza. La estructura actual de las 
categorías de la UICN se encuentra sustentada en una amplia gama de criterios, 
los cuales se fundamentan principalmente en los niveles poblacionales de las 
especies, y constituyen la base para definir o enmendar un taxón de una categoría 
de mayor a menor jerarquía de amenaza; 

Que el Comité Coordinador de Categorización de Especies Silvestres 
Amenazadas cumpliendo con su labor de revisión de los listados de las especies 
categorizadas como amenazadas entre el 2015 y el 2016 recibió y revisó las listas 
actualizadas de evaluaciones adelantadas sobre aves, cangrejos dulceacuícolas, 
peces marinos, reptiles, palmas, magnolias y zamias donde en las reuniones de 
comité adelantadas se recomendó declarar como nuevas especies amenazadas 
en el territorio nacional, las especies que se encuentran evaluadas en el libro rojo 
de cangrejos dulceacuícolas, en el nuevo libro de reptiles, el volumen dos del libro 
de aves, las especies evaluadas en el Plan de conservación, manejo y uso 
sostenible de las palmas de Colombia , el Plan de acción para la conservación de 
las zamias de Colombia y la publicación de la UICN referente al Grupo de 
Magnolias donde el comité aprobó la actualización del estado de amenaza de las 
especies evaluadas, sumado a esto se adelantó la revisión y actualización de la 
taxonomía de algunos de los grupos incluidos en la Resolución Nro. 192 de 2014 

Que en virtud de lo anterior, este Ministerio considera procedente actualizar el 
listado de especies amenazadas; 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1. OBJETO. Establecer el listado oficial de las especies silvestres 
amenazadas de la diversidad biológica continental y marino costera colombiana, 
que se encuentran en el territorio nacional, el cual hará parte integral del presente 
acto administrativo como se señalan en el Anexo 1. 

ARTÍCULO 2. INTERPRETACIÓN. Para la correcta interpretación de la presente 
resolución, se tendrá en cuenta que una especie amenazada es aquella que se 
encuentre en Pel igro Crítico (CR), En Peligro (EN) y Vulnerable (VU) de acuerdo a 
las categorías propuestas por la Unión Internacional para la Conservación de la 
Naturaleza (UICN) y haya sido declarada en alguna categoría de estas tres 
categorías de amenaza por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

ARTÍCULO 3. CRITERIOS PARA CATEGORIZAR. Para efectos de lo dispuesto 
en la presente Resolución se tendrán en cuenta los criterios, subcriterios y 
umbrales propuestos por la Unión Internacional para la Conservación de la 
Naturaleza - UICN, en donde se establece que una especie está amenazada 
cuando sus poblaciones naturales se encuentran en riesgo de desaparecer por 
cumplir con alguno o varios de los siguientes criterios: 

1. Rápida reducción en tamaño poblacional. 
2. Areal pequeño, fragmentado, en disminución o fluctuante. 
3. Población pequeña y en disminución. 
4. Población o área muy pequeña. 
5. Análisis de viabilidad poblacional. 



Resolución No. del Hoja No. 5 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

ARTÍCULO 4. CATEGORÍAS PARA ESPECIES AMENAZADAS. Las especies 
amenazadas se categorizan de la siguiente manera: 

1. En Peligro Crítico (CR): Aquellas que están enfrentando un riesgo de extinción 
extremadamente alto en estado de vida silvestre. 
2. En Peligro (EN): Aquellas que están enfrentando un riesgo de extinción muy alto 
en estado de vida silvestre. 
3. Vulnerable (VU): Aquellas que están enfrentando un riesgo de extinción alto en 
estado de vida silvestre. 

ARTÍCULO 5. DE LA GESTIÓN AMBIENTAL. El Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible en conjunto con las demás entidades del Sistema Nacional 
Ambiental (SINA), definirán las medidas de conservación y manejo de las especies 
amenazadas incluidas en el listado oficial, sin perjuicio de las funciones y 
competencias asignadas a otras entidades públicas. 

ARTÍCULO 6. DE LAS VEDAS, RESTRICCIONES Y PROHIBICIONES. La 
presente resolución no deroga, modifica, ni sustituye las vedas, restricciones y/o 
prohibiciones establecidas por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, 
el Instituto Nacional de los Recursos Naturales Renovables y del Medio Ambiente 
(lnderena), y demás entidades administradoras de los recursos naturales 
renovables. 

ARTÍCULO 7. VIGENCIA. La presente Resolución rige a partir de su publicación 
en el Diario Oficia/y deroga la Resolución Nro. 192 de 2014 expedida por este 
Ministerio. 

Proyectó 

Revisó 

Aprobó 

LÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Ida en Bob, _o.e. a los 1 

\;\ID /}¡¡ 
LUIS GIL~4RTO MÚRNLo URRUTIA 

Ministro de Am iente y Desarrollo Sostenible 

17 

Carolina Avella Castiblanco/ Dirección De Bo ues, Biodiversidad y Servicios Ecosistemicos é'..c!10A. . • 

Diego Higuera Diaz/ Dirección De Bosques, Bi diversidad y Servicios Ecosistemicos \). \\, 

Antonio Gomez Hoyos/Dirección De Bosques. B .iv~r~~.ª~ny Servicios Ecosistemicos 

Caryni Negrete Renteria/ Oficina Asesora Jurídica ~'J\ 
Natalia Ramirez Martinez/Coordinadora Dirección De Bosques, Biodiversídad y Servicios Ecosistemi~ 
Cristían Carabaly Cerra/Coordinador Oficina Asesora f ey 
Jaime Asprilla Manyoma/Jefe Oficina Asesora Juridica • • ~ 

Cesar Augusto Rey Angel/ Director de Bosques Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos ~ 

Carlos Alberto Botero LópezNiceministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible 



Resolución No. 
7 017 

Hoja No. 6 del 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

ANEXO 1. Listado oficial de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica continental y marino costera que se encuentran en el 
territorio nacional 

Nombre científico 
amenaza 

Familia Bartramiaceae 

Phi/onotis striotula vu 
Familia Bryaceae 

Acidodontium rhamphostegium EN 

Bryum sordidum EN 

Anomobryum clovicaule vu 
Schizymenium dolichothecum vu 
Schizymenium pectinatum vu 

Orden Dicranales 
Familia Dicranaceae 

Dicronello bogotensis CR 

Dicranella consimilis CR 

Dicranella ditissima CR 

Dicranella angustifolio vu 
Dicronello strumulosa vu 
Dicranello muro/is Microdus muro/is vu 
Dicronella pusilla Micradus pusillus vu 
Familia Ditrichaceae 

Pleuridium lindigianum vu 

Familia Daltoniaceae 

Colyptrochaeta nutans EN 

Calyptrochoeto deflexa vu 
Leskeodon paisa vu 
Familia Pilotrichaceae 

Helicoblepharum daltoniaceum vu 
Lepidopilum angustifrons vu 

Orden Hypnales 

Familia Amblystegiaceae 

Grodsteinia andicola vu 
Familia Brachytheciaceae 

Eurhynchium semitortum vu 
Familia Hypnaceae 

Ectropothecium campanulatum CR 

Familia Sematophyllaceae 

Sematophyllum flavidium vu 

Sematophyllum fragilirostrum vu 
Trichosteleum mostopomotoídes vu 



Resolución No. del Hoja No. 7 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Familia Thuidiaceae 

Thuidium pseudodelicatulum CR 

Cyrtahypnum arzobispoae vu 

Familia Pottiaceae 

Borbulo novo-gronatensis vu 
Dldymodon lindigii vu 
Streptopogon lindigii vu 
Trichostomum lindigii vu 

Familia Sphagnaceae 

Sphagnum /axirameum EN 

Sphagnum boyacanum vu 
Sphagnum cleefii vu 
Sphagnum cundinamarcanum vu 
Sphagnum imperforatum vu 

División MARCHANTIOPHYTA 
Clase Marchantiatae 
Orden Marchantiales 

Familia Balantiopsaceae 

Neesioscyphus allioni vu 
Ruizanthus venezuelanus vu 
Familia Cephaloziaceae 

Alobiellopsis dominicensis vu 
Odontoschisma portoricensis Anomoc/ada portoricensis vu 
Cephalozia bicuspidoto vu 
Nowel/io curvif olio vu 
Familia Cephaloziellaceae 

Cepholoziello divorícata vu 
Cepha/oziopsis intertexta vu 
Cylíndrocoleo rhizantha vu 
Kymatocolyx dominicensís vu 
Familia Hebertaceae 

Herbertus oblongifolius vu 
Familia Jamesoniellaceae Jungermanniaceae 

Syzygiella grollei vu 
Familia Jubulaceae 

Jubula bogotensls vu 



Resolución No. del 7 2011 Hoja No. 8 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Familia l ejeuneaceae 

Leptolejeuneo tridentoto CR 

Lej euneo drehwoldii Sphoero/ejeuneo umbilicoto CR 

Luteolejeuneo herzogii EN 

Lejeuneo cotinulifero Amphilejeuneo viridissimo vu 
Cololej euneo grocilis Aphonolejeunea grocilis vu 
Cololejeuneo popililobo Aphonolejeunea kunertiono vu 
Cololejeuneo minusculo Aphonolejeunea minuto vu 
Cololejeuneo sicif olio Aphonolejeunea sicoefolio vu 
Cololejeuneo microscopico Aphanolejeunea verrucoso vu 
Aureolej euneo ourifero vu 
Aureolejeuneo tonduzona Aureolejeuneo fulvo vu 
Aureolejeuneo poromicolo vu 
Blephorolejeunea soccoto vu 
Cerotolejeunea globulifero vu 
Cerotolejeuneo rubiginoso vu 
Coluro cylindrico vu 
Coluro greig-smithii vu 
Cheilolejeuneo lineoto Cystolejeuneo lineoto vu 
Dreponolejeunea spinoso vu 
Leptolejeuneo rodicoso vu 
Neurolejeuneo sostreono vu 
Pictalejeuneo picta vu 
Thysonanthus omazonicus vu 
Familia Lepidoziaceae 

Monadoctylapsis monodoctylo Arochniopsis monadactylus vu 
Micropterygium parvistipulum vu 
Mytilopsis albif rons vu 
Familia Lophocoleaceae Geocalycaceae 

Heterascyphus throustus vu 
Familia Metzgeriaceae 

Metzgeria lechleri vu 
Metzgerio moegdefroui vu 
Familia Pleuroziaceae 

Pleurozio porodoxo vu 
Familia Porellaceae 

Porello leibaldi vu 
Porello brachiota Porello splendida vu 
Familia Pseudolepicoleaceae 

Chaetocolea polmoto vu 
Temnamo choetophy//o vu 
Familia Rlcciaceae 

Riccio lame/loso vu 
Riccio weinionis vu 
Familia Scapaniaceae 

Scoponio cuspiduligero vu 
Orden Marchantiales 

Familia Ricciaceae 

Riccio lome/losa vu 
Riccio weinionis vu 



Resolución No. del Hoja No. 9 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Orden Metzgeriales . 
Familia Aneuraceae 

Riccardía capil/acea 
Riccardia capil/acea var. vu 
dentata 

Familia Metzgeriaceae 

Metzgeri(l lechleri vu 
Metzgeria maegdefraui vu 

División PINOPHYTA 
Subdivisión Cycadicae 

Clase Cycadatae 
Orden e cadales 

Familia Zamiaceae 

Zamia amplifolia Zamia de Anchícayá CR 

Zamia disodan Zamia dentada CR 

Zamia montana Zamia de Montaña CR 

Zamia oligodonta Zamia de Risaralda CR 

lamia pyrophyl!a CR 

Zamia restrepoi Chigua restrepoi, Chigua CR 
bernalii 

lamia tolimensis CR 

lamia wa/lisii CR 

lamia chigua EN 

lamia encepha/artoides Zamia de Las Rocas EN 

Zomia huilensís EN 

Zamio hymenophy//idio EN 

lamia incognita EN 

lamia lecointei EN 

lamia manicata lamia anillada EN 

lamia melanorrhachis EN 

lamia muricata Zamia del Caribe EN 

lamia amazonum vu 
lamia obliquo vu 
lamia roez/ii vu 
Zomio u/ei vu 

Subdivisión PINACAE 
Clase Pinatae .. 
Orden Pinales '~n . 

Familia Podocarpaceae 

Podocorpus guatemalensis Chaquiro dulce vu 
Podocarpus o/eifo/íus Pino colombiano 1 vu 
Prumnopitys hormsiana Pino chaquiro vu 
Prumnopitys montana Pino de montaña vu 

División MAGNOLIOPHYTA .. • 
Clase Liliopslda . .. 

Subclase Arecidae . • .. 
Orden Arecales . 

Familia Palmae 

Aiphanes gramínifa/ia Mararay macanillo CR 

Aiphones killipi/ CR 

Aiphanes leiostachys Mararay de San Carlos CR 

Reinhordtia grocilis Coquito esbelto CR 

Reinhordtia koschnyona Coquito enano CR 

. 

. 



Resolución No. { del 'j Hoja No. 10 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Re/nhardtia simplex Coquito simple CR 
Roystonea oleracea CR 

Aiphones acaulis Mararay sin tallo EN 

Aiphanes buenovr:nturae EN 

Aiphanes duquei Mararay de Duque EN 

Aiphones gelatinoso Mararay Gelatinoso EN 

Aiphones findeniona EN 

Aiphanes porvifo/ia Mararay hojipequeño EN 

Astrocoryum malybo Palma estera EN 

Astrocaryum trlondrum Guatinajo EN 

Atto/ea amygdalino Táparo del Río Cauca EN 

Atta/ea coh¡¡ne Mamarrón EN 

Atta/ea colendo Palma Real de Tu maco EN 

Ceroxylon afpinum Ceroxylon alpinum alpinurn 
Palma de cera de la zona 

cafetera 
EN 

Ceraxylon ceriferum EN 

Ceroxy/on quindiuense Palma de cera del Quindío EN 

Ceroxylon sasaimae Palma de Cera de Sasaima EN 

Ceroxylon ventricosum Palma de cera barrigona EN 

Chamaedorea ricordoi Molinillo de Ricardo EN 

Coccothrinol( argen tata Palmicha de Providencia EN 

Eloe1s o/eifero Nolí EN 
Geonoma bernalii EN 

Hyospathe wendlandiano Guagualín de Wendland EN 

Phytelephas tumacana Tagua de Tumaco EN 

Acoe/orraphe wrightif Wild Pop Thatch vu 
Aiphanes pi/orís Mararay de Pitar vu 
Atta/ea iguadummat vu 
Atta/ea nucifera Almendrón vu 
Bactris charnleyae vu 
Bactris gasipaes var. chichogui Chinamato vu 
Bactris rostrata Chacarrá picudo vu 
Calyptragyne castotifrons vu 
Ceroxylon porvifrons vu 
Ceroxy/on voge!ianum vu 
Chamaedorea pumíla Chamaedorea sulfivoniorum vu 
Chamaedarea pygmaea Molinillo enano vu 
Chomoedareo subjer:tifo/10 vu 
Cr¡osoph1/a kalbreyerí Palma Escoba vu 
Geonoma chlomydostachys Geonoma del Magdalena vu 
Geonama ga/eanoae vu 
Geonoma sontanderensis Geonoma de Santander vu 
Hyospathe frontinoensis Guagualín de Frontino vu 
Oenocorpus circumtextus Milpesillo de Sabana vu 
Pholfdostachys panomensis vu 
Pho!idostachys sanluisensis vu 
Sabinaria magnifica vu 
Syagrus sancona Sara re vu 
Wetrinio hirsuta Gualte Mazorca vu 
Wettinio microcarpa Gualte Mapora vu 



Resolución No. del Hoja No. 11 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Subclase Llliidae 
' 

Orden Orchidales ' 

Familia Orchidaceae 

Comparettia igneo CR 

Mosdevol/ia apparitio CR 

Masdeval/la ignea CR 

Masdeva/lia niesseníae CR 

Restrepia aspasicensis CR 

Restrepia pandurata CR 

Anguloa brevi/obris Cuna de Venus EN 

Anguloa cllftonii Cuna de Venus EN 

Angu/oa c/owesií 
1 

Cuna de Venus EN 

Anguloa hohenlahii EN 

Cattleya mendelii EN 

Catt/eya quadricolor Azucena EN 

Cattleya trianae Flor de mayo EN 

Cycnoches brachydoctylon EN 

Dracu/a afcithoe EN 

Drqcu/a bellerophon EN 

Oraculo carcinopsis EN 

Draculo cochliops EN 

Dracu/o lemure/la EN 

Drocula fevii EN 

Drocula nosferotu EN 

Dracula nycterina EN 

Dracu/a octavioi EN 

Drocu/a ophioceps EN 

' 

1 

1 

Dracula robledorum EN __J 

Dracufa severa EN 

Oracula sibundoyensis EN 

Mosdevallia o!ismifolia EN 

Masdeval/io anisomorpha EN 

Masdevoflio arangoi EN 

Masdeva/lia buccinator EN 

Masdevallia cacodes EN __j 
Mosdevallia caudata Colibrí EN 

Masdeva/!ia cerastes EN 

Mosdeva///o coccinea Banderita; San Juanito EN 

Masdeva//ia elephanticeps EN 

Masdeval/io fa/cago EN 1 

Masdeval/ia fosciata EN 

Masdeva/lia foetens EN 

Masdeval/ia frograns EN 

Mosdevo/lia gilbertoi EN 

Mosdeva//ia hieroglyphica EN 

Masdeval/ia hylodes EN ' 
Masdeval/io feantoglossa EN 

Masdeval/io macruro EN 

Masdeva/fia medusa EN 



Resolución No. del 
. 
' Hoja No. 12 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Masdevallia mejlana EN 

Masdevallia misasii EN 

Masdeva/Ha maoreana EN 

Masdeva!lia pachysepafa EN 

Masdeva/lia pescadoensís EN 

Masdevallia pterygiophora EN 

Masdeva/lia racemosa EN 

Masdeval/io schmidt-mummii EN 

Mosdevaflia scobino EN 

Masdevollía segurae EN 

Masdevallia stenorrhynchos EN 

Masdevalfia urceolarís EN 

Masdevall/a volenciae EN 

Masdeval/io velifera EN 

Masdeval/io ventricularia EN 

Masdevallia zapotoe EN 

Odontoglossum crispum EN 

Odontoglossum harryanum EN 

Odontoglossum nevadense EN 

Odontoglossum rhynchanthum EN 

Retrepio cuprea EN 

Retrepio folkenbergii EN 

Retrepio nittiorhyncha EN 

Retrepio tsubotoe EN 

Anguloa eburnea vu 
Anguloa virginolis Cuna de Venus vu 
Cottleyo dowfana vu 
Cottleyo potinii vu 
Cottleya schroederae Lirio vu 

Cattleya worscewiczii 
Flor de San Juan, Flor de 
San Roque, lirio 

vu 

Coryonthes flavo vu 
Coryanthes tou/emondiana vu 
Coryonthes vi//egosfono vu 
Cycnaches borthiorum vu 
Cycnoches dens1f/orum vu 
Cycnoches herrenhusanum vu 
Dracu/a omaliGe vu 
Dracu/a andreettoe vu 
Dracu/a aphrodes vu 
Drocu/a bello Banderita Linda vu 
Dracu/a benedictii vu 
Dracu/a berthoe vu 
óroculo chiroptero vu 
Draculo citrino vu 
Droculo cutis-bufonfs Piel de sapo vu 
Droculo decussota vu 
Draculo diobolo vu 
Droculo diana vu 



Resolucrón No. del Hoja No. 13 

"Por la cµal se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Dracu/o exasperato vu 
Dracu/o gigas vu 
Dracu/a gorgona vu 
Dracu/a gorgoneíla vu 
Draculo insolita vu 
Draculo /ehmanniona vu 
Dracu/o ligiae vu 
Dracula minox vu 
Droculo oriento/is vu 
Droculo ortiziona vu 
Dracu/a pho/eodytes vu 
Drocu/o posadarum vu ! 
Dracu/a pslttacina vu 
Drocu/a roez/ii vu 
Drocu/a sergioi vu 
Dracu/o syndactyla vu 
Dracu/a velutina vu 
Dracu/a verticulaso vu 
Orocula vfllegasii VU 

Drocu/a vinocea VU 
1--~~~~~~~~~-f~~~~~~~~-+~~~~~~~-t~~--~---

Drocula v!od-tepes vu 
Embreea rodigosiano VU 

Lycaste campbel/ii VU 

Lycaste mocrobulbon VU 

Lycaste schil/eriano VU 

Lycaste xytriophora VU 

Masdevallio ongulifera VU 

Masdeva//ia assurgens VU 

Masdevol/ia caesia VU 

Masdevol/ia clandestina vu 
MoSdevol/ia crescentiica/a vu 

eM_o_<d_,_,_,_,,_.,_d_"_'_'_1o_, ______ +------------+-----------l----v_u___ i 
Mosdeval/ia dryado vu 1 
Mosdevollia encephala VU 
r-------------+----------+------·----¡------·-· 
Mos;:fevollia expando vu 
Masdeva/lio heteroptero VU 

Masdeval/io hians VU 

Masdeva/lia hortensis VU 

Masdeval/ia indecora VU 

Masdevo/lia /udibunda VU 

Mosdevallia mandarina VU 

Masdeval/ia mórthae VU 
!---------------+-----------+-----------+-------~ 

Mosdeva//ía mastodon VU 

Masdeval/ío mefanoxantha VU 

Masdeval/ia me/eagris VU 

Masdeval/ia mutica vu 
Masd,eval/ia navicularis vu 
!---------------+-----------+-----------+--------~ 

Masdevallia nivea 1 VU 
r--·-----------+----------··e---------+---------1 

Masdeva/ha odontocero VU ___; 



Resolución No, del Hoja No. 14 
. 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Masdeval/ia oscarii 

Mosdeval/ia os-draconis 

Masdevallia pachyantha 

Masdevaliia pardina 

Masdevallia pastinota 

Masdeval/ia pteroglossa 

Mosdevallia purpurel/o 

Mosdeval/io renzií 

Mosdeval/io rhinophora 

Mosdevol/io soltotríx 

Masdeval/ia sanctae-rosae 

Mosdeva/lia schizantha 

Mosdeva//io schlimii 

Masdeval/ia sernae 

Masdevo/lia siphonontha 

Mosdevo/lia strumosa 

Masdeva/lio sumopazensis 

Masdeva//ia trochilus 

Masdeva//io vele/lo 

Masdeva/lia vieirano 

Masdevollia virgo·cuencae 

Masdevo/lia wue/fneri 

Mosdevo/lia xanthina 

Miltoniopsis phofoenopsís 

Míftoniopsís vexilloria 

Odontog/ossum alberti 

Odontoglossum alvarezii 

Odontog/ossum arminii 

Odontog/ossum aspidorhinum 

Odontoglossum ouriculotum 

Odontoglossum bachmannii 

Odontog/ossum blondum 

Odontog/assum crinitum 

Odontoglossum crocidipterum 

Odontoglossum dipterum 

Odontog/ossum g/oriosum 

Odontoglossum ioplocon 

Odontog/ossurn ixíoides 

Odontoglossum leucopterum 

Odontoglossum mirandum 

Odontog/ossum naevíum 

Odontog/ossum nabí/e 

Odontag/ossum portmannii subsp, 
Cohrsioe 

Odontoglossum povedonum 

Odontog!ossum praenitens 

Odontog/ossurn reversum 

Odontog/ossum revolutum 

Colibrí 

Santa Bárbara, 
Pensamiento de monte 
Josefina, 
pensamiento 

Orquídea 

vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 

vu 

vu 

vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 

vu 

vu 
vu 
vu 
vu 



Resolución No. del Hoja No. 15 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Odontoglossum subu/igerum vu 
Odontog!ossum fripudians vu 
Odontog/ossum wol!isíi vu 
Odontoglossum weirii vu 
Restrepia arístulifera vu 
Restrepio chame/eon vu 
Restrepia chocoensis vu 
Restrepia chrysoglossa vu 
Restrepia echlnata vu 
Restrepia echo vu 
Restrepia escobariana vu 
Restrepia /imbata vu 
Restrepia metae vu 
Restrepia purpurea vu 
Restrepia sanguínea vu 
Restrepia sekettí vu 
Restrepia tabeae vu 

SubclaseZingibendae ' ",,Jf<i ' ~' ' 
Orden Bromeliales , " ~~" ;'~ 

Familia Bromeliaceae 

Bíllbergia ambigua CR 

Brome/ia nidus-puellae CR 

Brome/ia trianae CR 

Greigia nubigena CR 

Greígia acellata CR 

Greigia sanctae-martae CR 

Guzmania bakeri CR 

Guzmania cabrerae CR 

Guzmania formosa CR 

Pitcairnla capitota CR 

Pitcairnia grubbiono CR 

Pitcairnio johannis CR 

Pltcairnia lindoe CR 

Pitcairn/a macrobotrys CR 

Pitcairnia accidenta/is CR 

Pitcairnio petroea CR 

Pitcairn/a similis CR 

Pitcairn/a stenophyllo CR 

Pitcairn/a tolimensis CR 

Puya barkleyana CR 

Puyo boyocono CR 

Puyo brachystachyo CR 

Puyo cleefli CR 

Puya gargontoe CR 

Puyo gigas CR 

Puyo grantii CR 

Puya harrida CR 

Tillandsia acuminata CR 

Ti/londsia almeriae CR 



Resolución No. j},'i del i ,,.· . ./í7? 
Hoja No. 16 

. · . 
_____ ,, 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Tillandsia brevior CR 

Tillandsía chartacea CR 

Til/ands!a engleriana CR 

Tíllandsia fassettii CR 

Til/andsía racinae CR 

Tillandsia rariflora CR 

Ti!landsia ramera/ CR 

Tiflondsla schimperiana CR 

Vríesea hadgei CR 

Weraubia verrucasa CR 

Aechmea anomala EN 

Aechmea romero! EN 

Aec/1meo tessmanni EN 

Aechmeo zebrina EN 

Greigia albo-rosea EN 

Greigia amazanica EN 

Greígia ar!steguietae EN 

Greigia exserta EN 

Greigia racinae EN 

Guzmania betancurii EN 

Guzmania breviscopa EN 

Guzmania cylindrica EN 

Guzmanio longibrocteata EN 

Guzmania pa/lido EN 

Guzmania palustris EN 

Guzmonia stricta EN 

Hohenbergia andino EN 

Mezaf!romelia hospito/is EN 

Mezobromelía magdalenae EN 

Pepinia o/borubra EN 

Pepinia costoto EN 

Pepinia pectinata EN 

. Pepinia quesnelioides EN 

Pitcoirnía adscendens EN 

Pitcairnia o/toatratoensls EN 

Pitcairnia arenicolo EN 

Pitcairn/a barrigae EN 

Pitcoirnia colophyllo EN 

Pitcalrnia de/icoto EN 

Pitcairn/a fluvia/fs EN 

Pitcairn!a forero! EN 

Pitcairnio fosteriana EN 

Pítcairnio fruticosa EN 

Pitcoirnia haughtii EN 

Pitcairnia joramil/oi EN 

Pitcoirnia kníphafioides EN 

Pircairnia marítima '" 
Pitcatrnia rarnosíi EN 

Pitcairnia rígido EN 



Resolución No. del Hoja No. 17 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Pitcairnio sneidernii EN 

Pitcoirnio trímorpho EN 

Pítcoírnio tumulícolo EN 

Pítcoírnio villetoensis EN 

Puyo ontioquiensis EN 

Puyo dichroo EN 

Puyo exuto EN 

Puyo furfuroceo EN 

Puyo grubbií EN 

Puyo nivolis EN 

Puyo ochroleuco EN 

Puyo roldonii EN 

Puyo sonctoe-mortae EN 

Puyo sontanderensis EN 

Puyo thomosiono EN 

Rocinoeo sonctoe-martoe EN 

Ronnbergia niduloríoides EN 

Tillandsia carrierei EN 

Tillandsio cuotrecosasii EN 

Tillondsio excavata EN 

Tillandsio ultima EN 

Aechmea polítii vu 
Aechmea stenosepalo vu 
Billbergia macrolepis vu 
Billbergia rupestris vu 
Brewcaria reflexa vu 
Brocchinia serrato vu 
Greigia mulfordii vu 
Greigia soridoana vu 
Guzmania attenuata vu 
Guzmania bicolor vu 
Guzmania caricifolio vu 
Guzmania hitchcockiana vu 
Guzmania longipelata vu 
Guzmonia polycephala vu 
Guzmania radiata vu 
Guzmania rega/is vu 

Guzmonia rugoso vu 

Guzmonio wittmockii vu 

Mezobromelia bicolor vu 
Navío axillaris vu 
Novia bicolor vu 
Novia ebrocteoto vu 
Novia fontoides vu 
Novia gorcia-barrigae vu 
Novia gramínifolio vu 
Novia heliophilo vu 
Navío pi/arico vu 
Novia schultesiano vu 



Resolución No. del Hoja No. 18 

"Por la cual se establece el listado de /as especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Pepín/a cuatrecasana vu 
Pepinia heliophilo vu 

Pepinia juncoides vu 
Pepinio mltuensis vu 
Pepinio songutneo vu 
Pitcafrnia alversanfi vu 
Pitcofrnia arído vu 
Pitcoirnlo basincurva vu 
Pltcoirnio chocoensis vu 
Pltcairnia do/ichopetala vu 
Pitcairnia elongato vu 
Pitcairnia explosiva vu 
Pitcoirnia guoritermoe vu 
Pitcairn/a /epidopetalon vu 
Pitcairnia mucída vu 
Pítcairnia palrrioides vu 
Pitcairnia poortmonii vu 
Pitcoirnio schultzef vu 
Pitcairnia verrucbso vu 
Puya alpfco/o vu 
Puya cfava-herculis vu 
Puya /ehmanniono vu 
Puya occidentolis vu 
Puyo venezue/ano vu 
Puya vestita vu 
Racinaeo membranocifolio vu 
Til!andsia breviturneri vu 
Tíllandsia ca/aura vu 
Til/ondsia reversa vu 
Tillondsia sigmoideo vu 
Ti/londsia suescona vu 
Vríesea ospinae vu 
Werauhio orjue/ae vu 

. . • Clase Magnoliopsida . 
Orden Lecy:thidales 

Familia Lecythidaceae 

Cariniano pyriformis Abarco, Chibugá CR 

Gustovia latifo/ía CR 

Eschweilera bagotensfs EN 

Eschwei/era cabrerono Dopiral, Cabo de hacha EN 

Grios colombiano Guasca EN 

Grias mu/tinervfa EN 

Gustavio angustifolia EN 

Gustovla excelsa Pacó, Pacó de monte EN 

Gustovia fa/losa EN 

Gustavia fongifuniculoto Mula muerta EN 

Gustovio romero/ EN 

Gustovio sessilis EN 

Gusto vía speciosa spp. occidentolis EN 



Resolución No. del Hoja No. 19 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de Ja 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Bertholletia excelsa Nuez del Brasil vu 
Couroupita nicaraguarensis vu 
Eschweilera íntegricalyx vu 
Eschweilera neei vu 
Eschweilera pachyderma Guaseo blanco vu 

--
Eschweilero praealta vu 
Eschweilera rimbachii vu 
Gustovia dubio Mula muerta, alma negra vu 
Gustavia gentryi vu 
Gustavio groci!lima vu 

' 

~ 

Gustavia grandibracteoto vu 
Gustavia nana subsp. nana vu 
Gustavia petfolota vu 
Lecythis mesophylla Coco cristal vu 
Lecythis tuyrana Olla de mono, olleto vu 

Subclase Magnoliidae, - 0
' 

0 
, , + 

Orden Magnoliales y>, " ,> ;; 0 ~.· 
Fam1 1a Magnoliaceae 

Magnolia co/imoensis Almanegra del Calima CR 

Magnolia cararensis Alma negra de Tamá CR 

Magnolia cespedesii Molinillo Cape CR 

Magnolia chimantensis Ma><nolio de los Yariguíes CR 

CR 
Almanegra de Los 
Guácharos 1 

Magnolía colombiana 

Magnolía coronato CR 

Magnolia espino/ii Hojarasca del Espinal CR ~· 
eM~acg_aa_l_iac¡_o_cd_m_e_a_'_º~~~~~~-t-~~~~~~~~~~--f~~~~~~~~~--jl~~~-'-"~· . 

I 
' Magno ia katiarum Almanegra de Urabá CR 

Magnolia narinensis Cucharilla CR 

Magnolia polyhypsophyl/a Almanegra de ventanas CR 

Magnolia santanderiana Magnolia de Santander CR 

Magnolia virolinensís Platero CR 

Magnolia wo/ff/ Hojarasca de Saiita Rosa CR 

Magnolia arcabucoana Magnolia de Arcabuco EN 

Magnolia argyrotricha Totuma 

Magnolia ca/ophylla Cucharilla de Barbacoas 

Magnolia can"caefragons Magnolia caricifragans Hoja rasco Apíorruncha 

Magnolia chocoensis Capachi de Tatamá 

Magnolia georgii 
Cuchara de la cordillera 
Oriental 

EN 

EN 

EN 

EN 

EN 

Magnolia gi/bertai Hojarasca de Gilberto EN 

Magnolia guatapensis Almanegra de Guatapé EN 

Magnolía henaai Hojarasca de Henao EN 

Magnolia hernandezli Molinillo del río Cauc~'~~+-~--E_N ___ _,¡ 
Almanegra de Las 

Magnolia /entice/lata EN 
Orquídeas 

Magnolia mahechae Laurel Almanegra EN 

Magnolia neomagnifolia Magnolia magnifolia Molinillo charambirá EN 
r-~~~~~~~~~~~~--t~~~~~~~~~~~+.c~~~~~~-.~~-t-~--~~~-·1 

Magnolia rimachii EN 

Magnolia si/vioi Guanábano de Monte EN i 
Magnolia striatifolia Palo cucharilla EN 



Resofucióíl No. del Hoja No. 20 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Magno/fa urraoensís 

Magnolia yarumofensis 

Magnolia sombuensis 

Familia Myrfsticaceae 

Compsoneura anoriensís 

Compsoneura c/aroensis 

lryanthera megístocarpa 

Campsoneura cuotrecasasií 

lryanthera meglstophy/lo 

Otoba acuminota 

Otoba lehmannii 

Virola dixonií . . 
Familia lauraceae 

Aníba perutllis 

Aniba rasaeodara 

Caryodaphnopsis cago//oi 

Ocotea quixos 

Familia Fagaceae 

Quercus humboldtii 

Colombaba/anus excelsa 

Familia Bombacaceae 

Pachira quinata 

Ceíba somauma 

Huberodendron patino! 

Famllia Elaeocarpaceae 

Slaaneo chocoana 

Slaanea esmera/dona 

Slaane(J garcia-cossiai 

5/oanea loquita! 

Sloanea pseudogranu/osa 

Familia Passifloraceae 

Passijlora cremastantha 

Pass1jlora pamplanensis 

Passiflara bracteasa 

Passif/ara bucaramangensis 

Passiflora colombiana 

Possif/ora engleriana 

Passiflara lindeniana 

Passiflora trianae 

Orden Laurales 

Subclase Dilleniidae 
Orden Malvales 

Almanegra de Urrao EN 

Almanegra de Yarumal EN 

Molinillo Guanábano vu 

Castaño de Anorí CR 

Castaño de río Claro EN 

Sota EN 

Castaño del Pacífico vu 
Cuángare de Loma vu 
O tobo vu 
Cuángare otobo vu 
Cuángare de Dlxon vu 

Comino CR 

Palo de Rosa CR 

Yumbé CR 

EN 

Roble vu 
Roble Negro vu 

Ceiba Toluá EN 

Volador vu 
Carrá vu 

CR 

CR 

CR 

CR 

CR 

Curuba de Coconuco CR 

Curuba de Pamplona CR 

Curuba de Santander EN 

Pasiflora de Bucaramanga EN 

Curub,a pastusa EN 

Pasiflora de Engler EN 

Pasiflora de Linden EN 

Curuba de Tria na EN 



Resolución No. del Hoja No. 21 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Passiflora trisulca Gulupa paisa EN 

Passiflora callis temma Pasiflora de Morales vu 
Passiflora cr ispo/anata Curuba crespa vu 
Passiflora dawei Pasiflora de Cundinamarca vu 
Passiflora erythrophyl/a Pasiflora de hojitas rojas vu 
Passiflora haughtii Pasiflora del Carare vu 
Passiflora jardinensis Curuba de Ja rdín vu 
Possiflora línearistipu/a Curuba del Ruiz vu 
Passiflara magdalenae Curuba del Magdalena vu 
Passiflora magnifica Granadilla magnífica vu 
Passiflora pennellii Pasiflora de Quetame vu 
Passiflora semiciliosa Palcha vu 
Passif lora sierrae Pasiflora de la Sierra vu 
Passiflora tenerifensis Curuba de Tenerife vu 
Passiflora uribei Curuba de Uribe vu 

Subclase Rosidae 
Orden Celastrales 

Familia Dichapetalaceae 

Tapura bu/lata CR 

Stephanopodium aptotum EN 

Stephanopodium cuspidatum EN 

Tapura costata 
Cestillo, Cestillo redondo, EN 
Vi jo 

Oichapetalum bernalii vu 
Oichapetalum donnell-smithil vu 
Oichapetalum foreroi Vi jo vu 
Oichapetolum rugosum vu 
Stephanopodium gentryí vu 
Tapuro colombiana Na cede ro vu 
Tapura ponamensis vu 

Orden Fabales 

Familia Caesalpiniaceae 

Libidíbio ebono Ébano EN 

Moro oleifero Nato EN 

Prioria copoif era Cativo EN 

Orphanodendron bernalii Tirateté vu 
Peltogyne purpurea Nazareno vu 
Familia Fabaceae 

Clothrotropis brunnea Sapán EN 

Oipteryx o/eifera Choibá vu 

Familia Chrysobalanaceae 

Hirtella enneandro CR 

Hirtella maguirei CR 



ResoliJción' No. del Hoja No. 22 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Licania cabrerae CR 

Licania cuspidata CR 

Licania espinae CR 

Licania gentryi Castaño, carbonero CR 

Licania salicifolfa CR 

Parinari parvifo/ia CR 

Coupeio platycalix Mapurito montañero EN 

Hirte//a Jeonotis EN 

Licania arboreo Garcero, Cai'iagria, Tapa liso EN 

Liconia calvescens EN 

Licanía cuatrecasasii EN 

Licania durifolfa EN 

licania fuchsii Carbonero EN 

Licania marítima EN 

licania minusculo Carbonero EN 

licania pittieri EN 

Liconia platypus EN 

Licania sparsipilis EN 

licania ve/ata EN 

Parinari pachyphylla Perehuétano EN 

Coupeia nutons vu 
Hirtello adenophoro vu 
Hirtel/o magno/olla vu 
Hirtel/a tubifloro vu 
Hírtellá vesiculosa vu 
Liconio chocoensis vu 
Licania glauco vu 
Licania jaromilloi vu 
Licania /asseri vu 
Licania silvae vu 
liconia utiduloto vu 
Porinori romeroi Amburé vu 

Orden Sapindales 
Familia Mehaceae 

Swietenia mocrophyl/a Caoba CR 
Cedreia odorata Cedro EN 

Familia Zygophyllaceae 

Guayacán, Guayacán do 
playa, Guayacán 

Guaioc1,1m officinole extranjero, Guayacán CR 
negro, Guayaco, Palo~anto 
y Florazul 

Bufnesia arborea 
Guayacán, Guayacán de EN 
bola, Guayacán garrapo, 

Subclase Asteridae 
Orden Asterales 

Familia Asteraceae 

Espe/etio dugandii Frailejón de Dugand CR 

Espeletia oswaldiano Frailejón de Oswaldo CR 

Espeletia paipona Frailejón de Paipa CR 

Espeletia perijaensis Frailejón de Perijá CR 

Espeletio roberti Frailejón de Jurisdicciones CR 



Resolución No. del Hoja No. 23 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Espeletiopsis insignis 

Libanothamnus occu/tus 

Espeletia arbelaezii 

Espeletia brachyaxiantha 

Espeletia brossicoidea 

Espelet ia cayetana 

Espeletia conglomerata 

Espeletia chocontana 

Espeletia discoidea 

Espeletia estanislana 

Espe/etia idroboi 

Espe/etia rositae 

Espeletia tunjana 

Espeletiopsis caldasií 

Espeletiopsis garciae 

Espeletiopsis sclerophylla 

Libanothamnus divisoriensis 

Libanothamnus neriifolius 

Tamania chardonii 

Espeletia azucarina 

Espeletia brachyaxiantha subsp. 
pesca na 

Espeletia cabrerensis 

Espeletia incana 

Espeletia jaramilloi 

Espeletia nemekenei 

Espeletia schultesiana 

Espeletia standleyana 

Espe/etia tapirophila 

Espeletiopsis funckii 

Espeletiopsis purpurascens 

Libanothamnus tamanus 

Paromiflos glandulosus 

Orden Gentianales 

Familia Apocynaceae 

Aspidosperma polyneuron 

Orden Lamiales 
Familia Labiatae 
Salvia cyanocephala subsp. 
cyanocepha/a 

Salvia macrostachya 

Salvia pamplonitana 

Salvia sordida 

Salvia sphacelioides subsp. trianae 

Scutel/aria parrae 

Hyptis di/fusa 

Hyptis obtusata 

Frailejón de Chltagá 

Tabaquillo de Oroque 

Frailejón de Pérez 
Arebeláez 

Frailejón de Belén 

Frailejón Arrepollado 

Frailejón de San Cayetano 

Frailejón Aglomerado 

Frailejón de Chocontá 

Fra ilejón Discoideo 

Frailejón de Estanislao 

Frailejón de ldrobo 

Frailejón de Santa Rosita 

Frailejón de Tunja 

Frailejón Enano 

Frai lejón de García Barriga 

Frailejón coriáceo 

Tabaquillo de la Frontera 

Tabaqui llo Trementino 

Tabaquero 

Frailejón de Pan de Azúcar 

Frailejón de Pesca 

Frai lejón de Cabrera 

Frai lejón Blanco 

Fraíiejón de Ja ramillo 

Frailejón de Nemequene 

Frailejón de Schultes 

Frailejón de Standley 

Frailejón de las Dantas 

Frai lejón de Funck 

Frailejón Purpúreo 

Tabaquillo de Tamá 

Frailejón glanduloso 

Carreto, Carreto blanco, 
Costillo, Costillo acanalado 
(a nivel nacional), Comulá, 
Cumulá o Quimulá 
(Cundinamarca y To lima). 

Salviarrial 

Salvia de Pamplonita 

Salvia púrpura de Triana 

Escutelaria de parra 

Mastranto serrano 

Mastranto azul de Nariño 

CR 

CR 

EN 

EN 

EN 

EN 

EN 

EN 

EN 

EN 

EN 

EN 

EN 

EN 

EN 

EN 

EN 

EN 

EN 

vu 

vu 

vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 

EN 

CR 

CR 

CR 

CR 

CR 

CR 

EN 

EN 



--- ' 
Resolución No. del Hoja No. 24 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Hyptis purdlei Mastranto azul de Purdle EN 

Lepechinio vefutino Sa!viefugo del Chicamocha EN 

Salvia alvajaca Salvia panameña EN 

Salvia amethystina subsp. sumapacis Salvla del Sumapaz EN 

Salvia amethystina subsp. vetasiana Salvia azul de vetas EN 

Salvia aratocensis subsp. suratensís Vt>lero de suratá EN 

Salvia camarifalia subsp. camarifo/ía 
Salvia roía de la sierra EN 
Nevada 

Salvia camarifolia subsp. ibiricensis Salvia roja del Perijá EN 

Salvia chlcamachae Salvia azul del Chicamocha EN 

Salvia cacuyona Amarguera del Cocuy EN 

Salvia codazzíana Salvia de Codazzi EN 

So/vía cuatrecasana Salvía de Cuatrecasa EN 

Salvia cyanotropha Salvia lanosa de Ocaña EN 

Salvia erythrostoma subsp. 
Salvia de boca roja EN 

erythrostoma 

Salvia funckii Salvia de Funck EN 

Salvia gochantivana subsp. 
Salvla de Gachantivá EN 

gachontivana 

Salvia libanensis Salvia de San Lorenzo EN 

Salvia nubigeno Salvla de las nubes EN 

Salvia rufulo subsp paezorum Salvia roja de los paeces EN 

Salvia sciaphila Salvia de las sombras EN 

Salvia sachensis Salvia de Sacha EN 
Salvia sphaceliaides subsp. 
poxfluminensis 

Salvia de Paz de Río EN 

Salvia Uribei Amarguera azul EN 

Scutel/orio hookeri Escutelaria de Hooker EN 

Scuteflorfa roseocyanea Escutelaria de Dabeiba EN 

Hyptidendron orboreum Gallinazo blanco vu 
Hyptis melissoides M¡¡stranto del Juanambú vu 

Hyptis perbu//ato 
Mastranto azul del vu 
Chica mocha 

Lepechinia betonicifolia Matico vu 
Lepechinia cacuyensis Savieh,igo de Cocuy vu 
lepechinia vulcanicola Salvielugo del Galeras vu 
Salvia ampelophylla Salvíón morado de Cauca vu 
Salvia carbanoi Salvia de Carbonó vu 
Salvia corruga ta Salvia corrugada vu 
Salvia cyanocephala subsp. Salvia de Guatavíta vu 
macrostigmantha 

Salvia erythrostoma subsp. isabelino 
Salvia de Santa Santa vu 
Isabel 

Salvia fa/cota Salvla roja de Talauta vu 
Salvia juscomanicata Salvia lanosa del Valle vu 
Salvia hermesiana Salvia del Cerro Pintado vu 
Salvia jaramif/01 Salvia de Jara millo vu 
Salvia manaurica Salvia de Manaure vu 
Salvia melaleuca subsp. mela/euca Amarguera de Chorro vu 
Salvia melaleuca subsp. totensis Amargosa de Tata vu 
Salvia orthostachys subsp. Retama vu 
arthastachys 

Salvia orthastachys subsp. soatensis Amargosa de Soatá vu 



Resolución No. del Hoja No. 25 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Salvia paramicola Dominico del Almordero vu 
So/vio pouciserroto subsp. deroso Salvia sigmoide del Cauca vu 
So/vio pouclserro to subsp. 

Salvia sigmoide de Pajarito vu 
erythroco/ycino 
Salvia de pouciserrata subsp. Salvia sigmoide de vu 
/osiocalycino Antioquia 

So/vio pouciserrota subsp. Salvia sigmoide del vu 
pauciserrata Tequendama 

Savia rubescens subsp. colombiana Salvia roja de Vetas vu 
So/vio rubescens subsp. dolichothrix Barbasco rojo vu 
So/vio rubriflora Salvia hoja de flecha vu 
So/vio sogittata Salvia sagitana del sur vu 
Salvia sphocelioides subsp. onaglypho Salvia morada de ocaña vu 
So/vio sphacelioides subsp. 

Salvia azi l del Donachuí vu 
sphocefioides 

So/vio tolimensis Salvia púrpura del Tolima vu 
Salvia venuloso Salvia vinosa de Risaralda vu 
Salvia xeropapilloso Amarguera papilosa vu 

Soturejo onochoreto 
Alhucema del Cerro vu 
Pintado 

Soturejo andrei Alhucema de André vu 
Scutellaria cuatrecosona Escutelaria de Cuat recasas vu 
Scutellaria pseudocoleus Albahacón morado vu 
Stachys rodicans Bretónica rastrera vu 

Familia Acroporidae 
Acropora cervicornis Coral cuerno de ciervo CR 

Acropora polmoto Coral cuernos de alce EN 

Acropora prolifero vu 
Familia Astrocoeniidae 
Stephonocoenia intersepta vu 
Familia Meandrinidae 
Eusmilío ostigiata vu 
Familia Mussldae 
M usso anguloso vu 

Familia The raphosidae 
Pomphobeteus ferox Ta ránula feroz EN 

Pamphobeteus tortis Tarántula de piedemonte EN 
Xenesthís immanis Tarántula mutualista EN 

Tarántula gigante de patas 
rojas 

vu 
Megaphobemo robustum 

Orden Schizomida 
Familia Hubbardiidae 

Escorpion de cola corta vu Surazomus sturmi sabanero 



Resolución No. del Hoja No. 26 
{; 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Orden Scorpionida 

Familia Chactidae 
Escorpión de pinzas gordas 
de la Sierra Nevada de Santa vu 

Chactas oxfordi Marta 

Familla Buthidae 
Escorpión de cola gorda de la vu 

Tytrus co/umhianus Cordillera Oriental 
Escorpión de cola gorda de ,, 

vu 
Tytius engelkey Sierra Nevada de Santa Marta 

Subph-¡{um CRUSTA.CEA. 

Clase Malacostraca 

Orden Decapoda 
Familia carpllildae 

Carpilius cora//inus 
Cangrejo de coral, Cangrejo vu 
reina, Cangrejo moro 

Familia Gecarcinidae 
Cangrejo azul de tlerni, Cangrejo 
trnndolero, Cangrejo de tierra 

Cardisoma guanhumi petirrojo, Cangrejo pasiao, Pollo vu ,, tierra, Cangrejo azul 
manglero 

Familia Mithraddae 
Damithrax spinosissimus Mithrax spinosissimus Cangrejo rey del caribe vu 
Familia Pallnuridae 

Langosta espinosa, Spiny vu 
Panulirus argus lobster 
Familia Penaeidae 

Penaeus occidenta/is Litopenoeus occidentolis 
Camarón blanco del Pacifico, vu 
camarón !angostíno 

Penoeus schmittí litopenaeus schmítti Camarón blanco, Langostino vu 
Penaeus vannamei Litopenaeus vannamei Camarón patiblanco vu 
Familia Pseudothelphusidae 
Chaceus curumonensis EN 
Choceus ihiricensís EN 
Hypalohacera andagoensis EN 
Hypolabacera huenaventurensís EN 
Hypa/obacera cajamhrensís EN 
Hypo/abocera emberarum EN 
Hypalabacero rotundilohata EN 
Lindacatalina sinuensis EN 
Lindacatalina sumacensis EN 
Neastrengeria alexae EN 
Neostrengeria lemo!trei EN 
Neastrengeria /ibrodensis EN 
Neostrengerio mocorenae EN 
Neostrengerio rriacropa Cangrejo sabanero EN 
Neostrengeria natashae EN 
Neostrengeria sketi EN 
Phallangothelphuso juansei EN 
Strenger/ona ontioquensis EN 
Strengeriono cosollasi EN 
Strengeriono /logellota EN 
Strengeriana faresti EN 
Strengeriona hui/ensis EN 
Strengeriano villaensis EN 
Familia Trichodactylidae 
Bottie/lo cucutensis EN 
Bottiel/o nicefarei EN 
Bottie/la medemf vu 

- . - - Sf:tbphylum HEXA.P~DA 
-

Clase lnsecta 

Orden Coleoptera Escarabajos 

Familia Cerambycidae 

Macrodontia cervicornis 
Escarabajo Longicornio ,, 

vu 
Grandes mandíbulas 



Resolución No. del Hoja No. 27 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Titonus gigonteus 
Familia Passalidae 

Proculus opacus 

Familia Scarabeidae 

Megasama mars 

Dynastes neptunus 

Familia Apldae 

Eufriesea dressleri 
Exaerete dentata 

Exaerete frontalis 

Exaerete smaragdina 
Eufriesea chrysopyga 

Eufriesea lucida 
Eufriesea lucífera 

Eufriesea auripes 

Aglae caerulea 
Mefipona eburnea 

Mefipona f avos a 

Familia Formicidae 

Cephalotes palta 

Cephalotes patei 
Familia Sphecidae 

Editha magnifico 
Familia Vespidae 

Montezumia colombiana 

Zethus neotomitus 

Zethus restrepoicus 

Zethus satanicus 
Charterginus zavottarii 

Familia Nymphalidae 

Lymanopoda paramera 

Lymanopoda caerulata 
Hefíconius heurippa 

Heliconius hecuba crispus 

Morpho rhodopteron 

Arhuaco ica 
Prepona werneri 

Prepona praeneste 
Familia Papilionidae 

Pterourus euterpinus 

Pterourus cacicus cacicus 

Familia Saturniidae 
Copaxa apallinairei 

Syssphinx chocoensis 

Familia Arcidae 

Anadara tuberculosa 

Orden Hymenoptera 

Orden Lepidoptera 

Phylum MOLLUSCA 
Clase Bivalvia 
Orden Arcida 

Escarabajo Longicornio 

Gigante 

Escarabajo Unicornio de la 
madera muerta 

Escarabajo 
Amazónico 

Elefante 

Escarabajo 
Andino 

Rinoceronte 

Abejita verde de la 
Macarena 

Abeia esmeralda 

Abejita verde del Llano 

Abejita de la Sierra Nevada 

Abejita del Anchicayá 

Abejita del Pacífico 

Abejita estacional amazónica 

Abejita amazónica 
Abeja real 

Abeja rabipintada 

Hormiga cabezona de la 
Sierra 

Hormiga cabezona de las 
Orquídeas 

Avispa cavadora 

Avispa colombiana 

Avispa llanera 

Avispa llanera de Restrepo 

Avispa valluna 

Avispita del Pacífico 

Umanopoda blanca de la 
Serranía de Valledupar 

Umanopoda azul de la Sierra 
Nevada 

Morfo anacarada de la Sierra 
Nevada 

Mariposa de los arhuacos 

Prepona azul del Chocó 

Prepona roja de montaña 

Papilio bandirojo de 
montaña 

Papilio acanalado de alta 
montaña 

Polilla de Apolinar 
Polilla del Chocó 

Piangua, Piangua hembra 
(Colombia), Concha negra 
(Perú), Pata de mula 
(México), Arca 

vu 

vu 

EN 

vu 

CR 

CR 
CR 

CR 
EN 
EN 
EN 
EN 
vu 
vu 
vu 

vu 

vu 

vu 

EN 
EN 
EN 
EN 
vu 

CR 

EN 

EN 
EN 

EN 

vu 
vu 
vu 

EN 

EN 

vu 
vu 

vu 



Resolución No. del 
20 

Hoja No. 28 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Larkinio grandis 

Familia Corbiculidae 

Polymesoda orctata 

Familia Pinnidae 

Pinna rugosa 

Familia Tegulidae 

Cíttarium píca 

Fam11Ja Cass1dae 
Cassis flammea 
Cassis madagascariensis 
Cassis tuberosa 
Familia Ranellidae 
Choronia varfegata 

Familia Cypraeidae 

Muracypraea mus 
Propustufarla surinamensis 
Familia ovulidae 
Jenneria pustulata 
Famili'a Strombidae 

Strombus gigas 

Corcharhinus /irnbatus 

Carcharhinus longlmanus 
Familia Sphyrnidae 
Sphyrna /ewini 
Sphyrno mokarran 
Familia Triakídae 

Mustelus henfei 
Muste/us Junulatus 
Muste!us minícanís 

Anadara grandis 

Orden Venerida 

Orden Ostreida 

Sangara, Pata do mula 
(Colombia), Pata do burro 
{Perú), Pata do buey 
(México), Arca casco do 
burro 

Guacuco de marjal esbelto, 
Almeja 

Hacha, Peineta, Pina hacha 
larga 

vu 

vu 

vu 

Clase Gastropoda 
Orden Archaeogastropoda 

Burgao, Cigua, 
antillano 

Burgao vu 

Orden littorinimorpha 

Cypraea surinamensis 

Lobotus gigas 

Casco flameante 
Casco imperial 
Casco real 

Tritón atlántico 

Caracol 
(Venezuela) 

porcelana 

Caracol de pala (Colombia), 
Botuto o Guarura 
(Venezuela), Caracol reína o 
rosado (México), Concha 
relna o Cobo (Cuba), Careó 
{Aruba) 

vu 
vu 
vu 

vu 

vu 
vu 

vu 

vu 

Tiburón Sedoso VU 
Tollo aletinegro, Tiburón VU 
maculra (Para el Caribe) 
Tiburón Punta Blanca Oceánica VU 

Cachuda VU 
Cornuda Gigante VU 

Tollo Vieja vu 
Tollo Vieja vu 
Tiburón Mamón Enano VU 



"""-
Resolución No. del Hoja No. 29 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Familia Narcinidae 

Diplobotis colombiensís 

Diplobotis guomochensis 

Familia Prlstidae 

Pristis pectinoto 

Pristis pristis 

Familia Rhinobatidae 

Pseudobotosleucorhynchus 

Familia Dasyatidae 

Hyponus longus 

Familia Potamotrygonidae 
Porotrygon oiereba 

Potamotryaon motora 

Potomotrygon schroederi 
Potamotrygon yepezi 

Arapaima gigas 
Familia Osteoglossidae 

Osteoglossum ferreirai 

Osteoglossum bicirrhosum 

Familia Anostomidae 

Abramites eques 

Leporinus muyscorum 

Familia Characidae 

Brycon labiatus 

Brycon moorei 

Cynopotamus atratoensis 
Genychoroxtarpon 

Solminus offinis 

Familia Crenuchidae 

Chorocidium phoxocepholum 

Familia Curimatidae 

Curimata mivortii 

Pseudocurimata patiae 

Familia Parodontidae 

Parodon caliensis 
Familia Prochilodontldae 

lchthyoelephas longirastris 

Prochilodus mogdolenoe 
Prochilodus reticulatus 

Familia Serrasalmidae 

Mylossomo oconthogoster 

Familia Arlldae 

Ariopsis sp. 

Sciodes proops 

Cathorops mopole 

Orden Torpediniformes 

Raya Eléctrica Colombiana 

Raya Torpedo Redondo 

Orden Rhinopristiformes 

Pez Sierra- Pez peine, 
Pejepeine, Guacapá 

Pez Sierra 

Raya Gui tarra 

Orden Myliobatiformes 

Clase Actinopterygii 

Orden Elopiformes 

Rava Látigo 

Raya manta 

Raya, Raya motero 

Guacamaya 

Raya, Raya de río 

Paiche, Pirarucú 

Arawuana azul, Arawana, 
Arcana 
Arawuana, 
Arcana 

Arahuana, 

Orden Characiformes 

Totumito, Abramite, Bonito, 
Viejo 
Come Ión, Mohíno, Liso, 
Cuatrojos, Dientón, Cuatro ojos, 
Monelodo, Mamaburra, Liseta 

Sabalet a de piedra 

Dorada, Mueluda, Sardinata, 
lisa 

Cacha na 
Boquiancha, Boquifarol 
Picuda, Picuda de río, Rubia, 
Salmón, Dorada, Rubio, Rayada 

Rollizo, Rollicito 

Vizcaína, Cacha ca, Sardina, 
Viscaíno 
Nayo 

Rol lizo 

Jetudo, Pataló, Pataló 
hocicón, Besote, Jetón 
Bocachico, Pescado, Chico de 
boca 

Boca chico 

Pámpano 

Orden Siluriformes 

Ariopsis bonilloi Chivo Cabezón 
Arius proops Bagre, chivo mozo 

Chivo Mapalé 

EN 
vu 

CR 

CR 

vu 

vu 

vu 
vu 
vu 
vu 

vu 

EN 

vu 

vu 

vu 

EN 

vu 
vu 
vu 
vu 

vu 

vu 
vu 

vu 

EN 

vu 
vu 

vu 

EN 
vu 
vu 



Resolución No. del Hoja No. 30 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Familia Auchenipteridae 

Ageneiosusparda/is 

Familia Callichthyidae 
Ca/lichthys fabricioi 
Familia Doradidae 
Doraops zuloagai 
Rhínodoras thomersoni 

· Familia Heptapteridae 

Pimelodella macrocepha/a 

Familia Loricariidae 

Panaque cachliodon 

Familia Pimelodidae 

Pseudoplatystomo magdaleniatum 

Brachyp/atystoma fifomentosum 

Brochyp/otystoma juruense 

Brachyp/atystoma p/atynemum 

Brachyp/atystoma rousseaux1f 

Brochyplatystoma vaillantii 

Pimefodus caprophagus 

Pime/o¡jus grosskopfif 

Platysilurus malarmo 

Pseudop/atystoma metaense 

Pseudaplatystoma orinocoense 

Pseudop/atystoma punctifer 

Pseudoplatystoma tigrinum 

Sorubím cuspicaudus 

Zungaro zungaro 

Familia Pseudopimelodidae 
Cruciglonis pacifici 
Familia Trichomycteridae 

Eremophi/us mutisii 

Trichomycterus cachiroensis 
Trichomycterus gorgona 
Trichomycterus sandova/i 

Ageneiosus coucanus; 
Agenelosus freiei* 

/mparfinis macrocephala* 

Pseudoplotystoma jasciatum, 
cuenca del Magdalena* 

Gosfinia platynema* 

Duopo/atinus ma/armo"' 
Pseudoplatystoma tigrinum, 
cuenca del Orinaco* 
Pseudoplatystoma fasciatum, 
cuenco del Orinaco* 
Pseudoplatystoma fasciatum, 
cuenca del Amazonas* 

Brachyp/atystama flovicans; 
Paulicea /uetkeni* 

Doncella, Níña, Gata, Fría, 
Señorita, Barbul, Rollera 

Roño 

Mariana 
Mariano 

Mícudo, Chíribí, Chirirí, 
Ch1rrirí, Picudo, Picalón, 
Picaló 

Corroncho, Coroncoro, 
Casasola, Guacarote, Cucha 
real, Chlpe, Corroncorro, 
Roncho, Barbón 

Bagre rayado, Bagre, 
Pintadillo 
Valentón, Plumita, Lechero 
Apuy, Manta negra, Camisa 
rayada, Siete babas, Rayado, 
Camiseta, Camiseto, Flamengo, 

Baboso, Flemoso, Saliboro, 
Garbanzo, Jipi, Hipe 
Dorado, Plateado 
Blanco pobre, Capaz, Pujón, 
Pirabutón, Piramutaba 
Mierderito, 

Rampuche 
Bagre, 

Capaz, Barbudo, Barbule, 
Barbul negro, Barbudo 
cañero 
Malarmo 
Bagre rayado, Bagre rayao, 
Cabezón 
Bagre rayado, Bagre rayao, 
Cabezón 
Pintadillo rayado, Bagre 
rayado 
Pintadlllo tigre, Bagre rayado 
Bagre blanco, Blanquillo, 
Paletón, Gallego, Cuchare, 
Antioqueño 
Amarillo, Toro, Toruno, 
Tijereta, Pacamú, Pejenegro, 
Chontaduro, Bagresapo 

Capitán 

Capitán de 
Chimbe, 
Capitán rey 
Laucha 
Laucha 
Laucha 

la Sabana, 
Guamuhyca, 

0 

Orden Gymnotiformes 
Familia Apteronotidae 

Apteronatus magda/enensis 

Familia Gymnotidae 
Gymnotus henni 

Familia Batracho1d1dae 

Batrachoides manglae 

Ubidia magda/enensls"' 
Perrita, Caballo, El origina! 
perro, 

Beringo, Culebra, Mayupa 

Orden Batrachoidiformes 

Guasa lagunar, sapo 
lagunero 

vu 

vu 

vu 
vu 

vu 

vu 

CR 

vu 

vu 

vu 
vu 
vu 

vu 

vu 

vu 
vu 

vu 

vu 
vu 

vu 

vu 

vu 

vu 

vu 
vu 
vu 

vu 

vu 

vu 



ResolUción No. del Hoja No. 31 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Jurel Aleta Amarilla vu 
Familia Centropomidae 

Centropomus undecíma/is 
Róbalo blanco, róbalo carita vu 
larga, róbalo comun 

Familia Chaenopsidae 

Acanthemblemaría stephensí 
Tra mbollín-cirripedio vu 
Capetón 

Familia Cichlidae 
Pterophyllum altum Escalar, Escalar altum vu 
Familia Gerreidae 
Eugerres plumier/ Mojarra rayada vu 
Familia Gobiidae 
Tfgrfgobius nes1'otes Gobio Bandeado vu 
Familia Haemulldae 
Anisotremus moricandi Burrito rayado vu 
Familia lstiophoridae 
Makaira nigrícans Marlin'Azul vu 
Familia Labridae 
Lachnolaimus moximus Pargo pluma EN 
Halichoeres molpelo Señorita Verde-Azul vu 
Familia Lutjanidae 
Lutjanus analis Pargo Palmero vu 
Lutjanus cyanopterus 

Pargo dientón, Pargo cubera, vu 
Pargo tabardillo 

Familia Pomacentridae 
Stegastes beebei Castañeta Coliblanca del Sur vu 
Familia Scaridae 
Scarus coelestinus Loro negro EN 
Scarus coeruleus Guacamaya azul EN 
Scarus guacomaio Guacamaia EN 
Familia Sciaenidae 
Cynoscíon phoxocepho/us Pelada vu 
Familia Scombridae 
Thunnus obesus Atún Ojo Grande vu 
Familia Serranidae 
Epinephelus itajara Mero guasa CR 

Epinephelus striotus Cherna, mero criollo CR 
Epinephelus cifuentesi Cherna Verde vu 
Hypoplectrus providencianus vu 
Mycteroperco bonoci Cherna Negra vu 
Mycteroperca cidi Cherna blanca vu 
Mycteroperca o/fax Mero Bacalao vu 
Mycteroperco venenosa Cherna vu 
Familia Tripterygiidae 
Axoclinus rubinoffi Tres Aletas Ojo Negro vu 
Lepidonectes bímacu/atus Triple Aleta Candela vu 

-1 



Resolución No. del Hoja No. 32 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

e h e h 
Clase Amphibia 
Orden Caudata 

Familia Plethodontidae 

Bo/itoglossa capitana Salamandra de Albiln CR 
Bolitoglossa fozanoi Salamandra corpulenta cafl! vu 
Bo/itoglossa pandi Salamandra de Pandi EN 

Orden Anura 
ami 1a romo at1 ae F 1 A b d 

Al/abates ronoides Colostethus ranoides Rana saltona de Villavicencio CR 
Atopophrynus syntomopus Rana de pies pequeños CR 
Familia Bufonidae 

Ate/opus ebenoides Sapito arlequín negro CR 
Atelopusfarci $apito arlequín de Albán CR 
Ate/opus ignescens Sapito arlequín de Nariño CR 
Ate/opus /ozanoi Sapito arlequln de La Calera CR 
Ate/opus muisco Sapito arlequín esmeralda CR 
Ate/opus eu5ebianus Sapito arlequín de Malvasa EN 
Ate/opus minutulus Sapito arlequín camuflado EN 
Ate/opus pedimarmorotus Sapito arlequín de GachaJ;l EN 
Ate/opus serna! Sapito arlequín de Serna EN 
Ate/opus subornatus Sapito arlequín vientre fuego EN 

Rh!ne//a rostrata Rhamphophryne rostrata 
Sapo trompudo de 

EN 
Mesopotamla 

Rhinel/a trueboe Rhamphophryne trueboe Sapo trompudo de Trueb EN 
Osornophryne percrassa Sapito de p<lramo vu 
Rhinella macrorhlna Rhomphophryne mocrbrhlna Sapo trompudo deAntioquia vu 
F~milia Craugastoridae 

Pristimantis phragmip/euron 
Eleutherodacty/us 

Rana ladrona de azUcar CR 
phrogmlp/euron 

Prístimantis ocutirostris E/eutherodactylus acutirostris Rana de lluvia picuda EN 
Niceforonio adenobrachio Phrynopus odenobrachius Ranita fortachona EN 
Pristimontis bernali E/eutherodactylus bernoll Raria de lluvia de BernaJ EN 
Pristimontis jorgeve/osai E/eutherodactylus jorgevelosa/ Rana de lluvia de Velosa EN 
Prfstimontis lichenoides E/eutherodactylus lichenoídes Rana de lluvia camuflada EN 
Pristimantis maculosus E/eutheradactylus maculosus Rana de lluvia manchada EN 
Pristimontís mnionoetes E/eutherodactylus mnionoetes Rana de lluvia de musgo EN 
Prfstimantis repens E/eutherodactylus repens Rana de lluvia del Galeras EN 

Pristimantis sco!ob/epharus 
E/eutherodactylus 

Rana de lluvia cejuda EN 
scoloblepharus 

Pristimantis spi/ogaster Elecutherodactylus spilogaster Rana de lluvia de Guanenta EN 

Pristimontis torrentico/a Efeutherodacty/us torrentico/a 
Rana de lluvia "de los 

EN 
torrentes" 

Pristimantis tribulosus Eleutherodactylus tribulosus Rana de lluvía ornamentada EN 
Pristimontis veletis Eleutherodocty/us ve/etis Rana de lluvia camuflada EN 
Strabomantis ruizi E/eutherodactylus ruizi Rana cabezona de Ruiz EN 

Pristimantis carranguerorum 
E/eutheradactylus 

Rana de lluvia carranguera vu 
carronguerorum 

Prístimontis actino/aimus Eleutherodacty/us actino/aimus 
Rana de lluvia "de ojos rojos vu 
y amarillos" 

Pristimantis follax E/eutherodacty/us foil ax 
Rana de lluvia vu 
gargantimanchada 

Pristimant!s f etosus E/eutherodactylus fetosus Rana de lluvia camuflada vu 
Pr!stimantfs renjiforum E/eutherodoctylus renjiforúm Rana de lluvia de Renjifo vu 
Pristfmontis suetus E/euthero(ioctylus suetus Rana minúscula vu 
Strabomantís ingerí Eleutherodoctylus ingerí Rana cabezona de lnger vu 
Strabamontís necopinus Eleutherodoctylus necopinus 

Rana cabezona de ,, 
vu 

Cordillera Central 
Familia Oendrobatidae 

Hyloxo/us ruizi Calostethus ruizi Rana saltona anómala CR 

Oophago lehmonnl Dendrobates lehmanni Rana venenosa de Lehmann CR 
Phy//obotes terribilis Rana venenosa dorada CR 

Andinabates viridis Dendrobates viridis Rana venenosa de Anchicaya EN 
Hylaxalus edwardsi Co/ostethus edwardsi Rana saltona de Edwards EN 



Resolución No. del Hoja No. 33 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Ameerega ingerí Epipedobates ingerí Rana venenosa de lnger vu 
Andinobates bombetes Dendrobates bombetes Rana venenosa del Cauca vu 
Oophogo occultotor Dendrobates occultator Rana venenosa del Saíja vu 
Familia Hemiphractidae 

Gostrotheca espeletia Rana marsupial de La Cocha EN 

Gastrotheca ruizi Rana marsupial de Ruiz EN 

Hemiphractus johnsoni Rana cornuda de Johnson vu 
Familia Hylidae 

Hy/a niceforí Cryptobatrachus niceforí 
Falsa rana marsupía l de 

CR 
Boya ca 

Ecnomiohyla phantasmagoría Hyla phantasmagorio Rana planeadora gígante CR 

Clase Reptilia 
Orden Squamata 

Familia Colubridae 

Coníophones ondresensis Serpíente de San Andrés CR 

Dendrophidion boshelli Culebra de Boshelli CR 
Familia Dactyloidae 

Ano/is inderenoe Camaleón de Cundinamarca CR 

Ano/is colímae Anolis de Calima EN 

Ana/is ruizii Camaleón de Rúiz EN 

Familia Dípsadidae 

Synophis p/ectovertebra/is Serpiente del caño del Dagua CR 

Saphenaphis sneiderni Serpiente sneiderní EN 

Atroctus punctíventris Culebra tierrera de vientre 
EN 

punteado 

Atractus nicefori Serpiente tierrera del vu 
Hermano Nicefofo 

Atractus orcesi Culebra tierrera de Orcés vu 
Familia Elapidae 
Micrurus medemi Coral de Vi llavicencio EN 

Mícrurus sangílensis Coral sangileña vu 
Familia Gymnophthalmidae 

Ptychog/ossus danieli Lagarto de escamas grandes 
CR 

del Hermano Daniel 

Anadía pamplonensis Anadia de Pamplona EN 

Ríomo columbiana Lagartija colombiana de 
EN 

hojarasca 

Ríama símotera Lagarto de bombil la de 
EN 

O'Shaughnessy 

Anadia antioquensis Anadia de Antioquia vu 
Anadía bogotensis Lagartija de Bogotá vu 
Ríama laevis Lagartija de hojarasca de vu 

escamas lisas 

Familia Hoplocercidae 

Morunasaurus groí Mantícoras de Gro EN 

Enyalioldes oshaughnessyí Lagartija de palo ojiroja vu 
Morunosaurus annularís Mantícoras de anillos vu 
Familia Sphaerodactylidae 

Gecko de hojarasca de 
EN 

Lepídoblephoris miyotoi Miyata 

Lepídoblepharis wílliamsí Salamanqueja de Williams EN 

Aristelliger georgeensís Gecko pestañudo vu 
Familia Viperidae 

Bothrocophlas campbelli Víbora de Campbell vu 
Orden Testudines 

Familia Chelidae 
Mesoclemmys dahli Carranchina EN 

Familia Cheloniidae 

Caretta caretta Ca guama CR 

Eretmochelys ímbricata Carey CR 
Chelonia mydas Tortuga verde EN 

Lepídochelys olivaceo Golfina vu 
Familia Dermochelyidae 
Dermochelys coríacea Caná CR 

Familia Emydidae 

Trachemys callirostrís Hicotea vu 



Resolución No. del Hoja No. 34 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Familia Geoemydidae 

Rhinoc/emmys diademato lnguensa EN 
Familia Kinosternidae 
Kinosternan dunni Tartuga cabeza de trazo vu 
Kinosternon scorpioides albogulare Swanka vu 
Familia Podocnemididae 
Podocnemis expansa Charapa CR 
Podocnem/s lewyona Tortuga del río Magdalena CR 
Podocnemis unifílis Terecay EN 
Podocnemis erythrocepholo Chipiro vu 
Familia Testudinidae 
Che/onoidfs carbonaríus Morrocoy vu 

Orden Crocodylia 
Familia AIHgator!dae 

Melanosuchus niger Caímán negro vu 
Fami_Jia Crocodylidae . 

Cocodrllo del Orinoco, 
Crocodylus intermedius caimán del Orinoco, CR 

caimán llanero 

Caimán aguja, Cocodrilo 
Crocodylus ocutus americano, caimán del EN 

Magdalena 

Clase Aves 
Orden Tinamiformes 

Familla Tinamidae 

Crypturellus obso/etus castoneus Tinamú pardo CR 
Tinomus osgoodi Tinamú negro EN 
Crypture/fus kerriae Tinamú del Chocó vu 

Orden Anseriformes 
Familia Anatidae 

Netto erythrophtholmo Pato Negro CR 
Anos cyonoptero Pato Colorado EN 
Oxyuro jomoicensis Pato Andino EN 
Sorkidiornis me/anotas Pato Brasllero EN 
Anos georgfco Pato Pico de Oro vu 
Oressochen juba tus Pato Carretero vu 
Famllia Anhimidae 
Chouna chavarfo Chavarría vu 

Orden Galliformes 
Familia Cracidae 

Crox a/berti Paujil Colombiano CR 
Crox daubentoni Pavón Moquiamarillo EN 
Crax globulosa Pavón Moquirrojo EN 
Pouxl pauxi Pavón Copete de Piedra EN 
Penelope perspicax Pava Caucana EN 
Crox rubro Pavón Chocoano vu 
Penelape ortonf Pava del Baudó vu 
Familia Odontophorldae 

Odontopharus dialeucos Perdiz Katía EN 
Odantophqrus melanonotus Perdiz de Naríño EN 
Odontophorus straphium Perdiz Santandereana EN 

Garza Rojiza vu 



Resolución No. del 1 Hoja No. 35 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Familia Accipitridae 

Buteogollus solitorius Águila solitaria CR 

Spizoetus isidori Á uila Crestada EN 

Circus cinereus Aguilucho Cenizo EN 

Orden Gruiformes 
Familia Rallidae 

Porphyriops melonops Polla Sabanera EN 

Rallus semiplumbeus EN 

Familia Trochilidae 
Eriocnemis godini Zamarrito Gorjiturquesa CR 
Eriocnemis isabellae Zamarrito del Pinche CR 
Heliangelus zusii Helian elus de Bogotá CR 
Amazilia castaneiven tris Amazi lia Ventricastaño EN 
Coeligena orina Inca de Frontino EN 
Eriocnemis mirabilis Paramero de Munchique EN 
Lepidopyga lilliae Colibrí Cienaguero EN 
Oxypo on e analaemus Colibrí Barbudito Barbiazul EN 
Oxypogan stubelii Chivito de Páramo EN 

Anthacephalo f loriceps 
Colibrí Cabecicastaño de vu 
Santa Marta 

Colibrf Cabecicastaño del vu 
Anthacephala berlepschi Tolima 
Compylapterus phainopep/us Ala de Sable Serrano vu 
Goethalsia bella Colibrí Pirreño vu 

Familia Capitonidae 

Copita hypaleucus Torito Capiblanco EN 
Copita squamatus Torito Frentirrojo vu 

Familia Picidae 

Campephilus gayaquílensis Carpintero de Guayaquil EN 
Veni/íornis callonotus Carpintero Escar lata EN 
Famil ia Ramphastidae 

Terlaque de Nariño EN 
Terlaque Andino vu 

Familia Psittacidae 

Hapalapsittaca fuertesi Cotorra Coroniazul CR 
Ara ambi uus Guacamaya Verdelimón EN 



Resolución No. del Hoja No. 36 

, .... -

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Ognorhynchus ícterotis Perico Palmero EN 
Pionus fuscus Cotorra de Perijá EN 
Pyrrhura viridicato Periquíto Serrano EN 
Aro militoris Guacamaya Verde vu 
Bo/borhynchus f errugineif rons Periquito de los Nevados vu 
Hopa/opsittaco amazonina Cotorra Mon'tañera vu 
Leptosittaca branickii Perito Paramuno vu 
Pyrrhura calliptera Períquito Aliamari!lo vu 
Touit stictopterus Periquito Alipunteado vu 

Orden Passeriformes 
Familia Alaud1dae 
Eremophi/a o/pestris Alondra Cornuda EN 
Familia Cardinalidae 
Cardinalis phoeniceus Cardenal Guajiro vu 
Familia Corvidae 
Cyanolyca pulchra Urraca Chocoana vu 
Familia Cotlngidae 
lípaugus weberi Arriero Antioqueño CR 
Cephalopterus penduliger Paragüero del Pacífico EN 
Doliornis remseni Catinga de Páramo EN 
Ampe/ion rufaxil/a Catinga Alirrufa vu 
Pyroderus scutotus Toro de Monte vu 
Familia Emberizidae 
Atfopetes biancae Gorrión~Montés Paisa CR 
Ammodramus savannorum Sabanero Grillo EN 
Arremon sch/egeli Pinzón Alidorado vu 
Atlapetes flaviceps Atlapetes de Anteojos vu 
Atlapetes fuscoolívoceus Atlapetes Oliváceo vu 
Chlorospingus flavovirens Montero Verdiamarillo vu 
Chlorospingus inornotus Montero de Pirré vu 
Familia Frlngillidae 

Spinus cucullotus 
Carduefis cuculiotus, Sporogra 

Jilguero Rojo EN 
cuculfata 

Familia Furnariídae 
Asthenes perijona Schizaeca perijana Rastrojera de Períjá EN 
Clibanornis rufipectus Rastrojera de Santa Marta vu 
Morgarornis bellulus Corretroncos vu 
Familia Grallaridae 
Gral/aria olleni Tororoi Bigotudo EN 
Gral/ario kaestneri Tororoi de Cundínamarca EN 
Gro//orio mifleri Tororol de Miller EN 
Gral/arfo urraaensis Tororoi de Urrao EN 
Gral/aria bangsi To roro\ de Santa Marta vu 
Gro/fario gigantea Tororoi Gigante vu 
Gralfaria rufocinereo Tororoi Rufocenizo vu 
Familia lcteridae 
lcterus leucopteryx Turpial Jamaiqulno CR 
Macroage/oius subolaris Chango de Montaña EN 
Psaroca/ius cassini Oropéndola Chocoana EN 
lcterus icterus Turpial Real vu 
Hypopyrrhus pyrohypagaster Chango Colomblano vu 
Molothrus armenti Chamón del Caribe vu 

Familia Parulidae 
Basí/euterus ignotus Arañero del Pirré EN 
Myioth/ypís basilíca Basileuterus basilicus Arañero de Santa Marta EN 
Myioth/ypis conspicillata Basileuterus conspicillatus Arañero Embridado vu 
Setophoga ceru/ea Oendroica cerulea Relnita Cerúela vu 
Familia Piprldae 
Chloropipo ftavicopil/a Xenopipo flovícapi//a SaJtarin Dorado vu 
Familia Rhinocryptidae 
Scytofopus canus Tapaculo de Paramilfo EN 
Scytalopus stilesi Tapaculo de Stlle; m 
Scytalopus panomensis Tapaculo Cejiblanco vu 
Scytalopus perijanus Tapaculo de Perijá vu 
Scytalopus sanctaemartae Tapaculo de Santa Marta vu 



Resolución No. del Hoja No. 37 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Scytalopus rodriguezi 
Familia Thamnophilidae 
Clytoctantes olixií 
Dysithamnus accidenta/is 

Xenornís setifrons 
Familia Thraupidae 
Oacnis berlepschi 
Bangsia aureocincta 
Bangsia melanoch/amys 
Buthraupis wetmorei 
Chlorochryso nitidfssrma 

Creurgops verticolis 
Oacnfs hartloubi 
Dig/ossa glorfosissima 
Saltator cinctus 
Tangara fu cosa 
Familia Troglodytidae 
Cistothorus opolinorf 
Thryaphilus niceforí 

Thryophilus sernai 
Trog/odytes,montfco/a 
Henícarhina negreti 
Familia Turdidae 
Myadestes coloratus 
Familia Tyrann!dae 
Pseudocolopteryx ocutípennis 
Muscisaxico/o moculirostrís 

Myiotheretes pernix 

Phyl/oscartes lanyoni 

Attila torridus 
Palystictus pectara/is 
Familia Vireonidae 
Víreo coribaeus 
Vireo crassirostris 
Vireo masteri 

Lycalopex cu/paeus 
Familia Felidae 

Leopordus tigrinus pardinoides 

Panthera anca centra/is 
Familia Mustelidae 
Mustela fe/ipeí 

Pieronura brasiliensis 

Lontra longicoudis 

Tapaculo del Magdalena 

Hormiguero Pico de Hacha 
Hormiguero Occidental 
Hormiguero de Tacarcuna 

Dacnis Pechirroja 

Bangsia de Tatamá 
Bangsia Negra y Oro 

Azulejo de Wetmore 
Cforocrisa Multicolor 
Tángara Crestirufa 
Dacnis Turquesa 
Diglosa Pechlrrufa 
Saltátor Collarejo 
Tangara Nuquiverde 

Cucarachero de Apolinar 

Thryothorus nicefori Cucarachero de Nicéforo 
Cucarachero Paisa 

Cucarachero de Santa Marta 
Cucarachero de Munchique 

Solitario Enmascarado 

Doradito lagunero 
Dormilona Chica 
Atrapamoscas de Santa 
Marta 
Tiranuelo Antioqueño 
Atila Ocrácea 
Tachurí Barb<!do 

Veireo de San Andrés 
Vireo de Providencia 
Vireo del Chocó 

Clase Mammalia 

Orden Didelphimorphia 

Manatí amazónico, 
marina 
Manatf del Caribe, 

lobo colorado 

Tlgrillo gallinero, Tigrillo, 
Oncilla 
Jaguar, Tigre real, Tigre 
mariposa 

Comadreja colombiana 
Perro de agua, Nutria 
gigante 
Nutria neotropical, lobito de 
río 

vu 

vu 
vu 
vu 

EN 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 
vu 

CR 
CR 
EN 
EN 
vu 

vu 

CR 

EN 

EN 

EN 
vu 
vu 

vu 
vu 
vu 

vu 

vu 

vu 

EN 

EN 

vu 



Resolución No. del Hoja No. 38 

"Por la cual se establece el listado de las especies silvestres amenazadas de la 
diversidad biológica colombiana continental y marino costera que se encuentran 

en el territorio nacional, y se dictan otras disposiciones" 

Familia Tapiridae 

Tapirus bairdií 

Tapírus terrestris colombianus 

Tapirus pinchaque 

Orden Cetartiodactyla Orden Artiodactyla 
Familia Cervidae 

Odocaileus vírginíanus tropicalis 

Orden Cetartiodactyla Orden Cetacea 
Familia Balaenopteridae 

Balaenoptera borealis 

Balaenoptera musculus 

Balaenoptera physalus 

Megaptera novaeang/iae 

Familia Delphinidae 

Sotalia fluviatílis 

Sotalia guianensis 

Familia lnlidae 

lnia geoffrensis 
Familia Physeteridae 

Physeter macrocepha/us Physeter catodon 

Orden Primates 
Familia Aot idae 

Aotus brumbackí 

Aotus griseímembra 

Aotus lemurinus 

Aotus zona/is 

Familia Atelidae 

Ate/es hybridus brunneus 

Ate/es hybridus hybridus 

Ate/es f uscíceps Ate/es geoffroyí rufíventris 

Afouatta pal/iota 

Ate/es belzebuth 

Lagothríx lagothrícha fugens 
Familia Callitrichidae 

Saguínus oedípus 

Callimica goeldii 

Saguínus leucapus 

Familia Pitheciidae 

Pfecturocebus disco/ar Callicebus cupreus díscolor 

Plecturocebus ornatus Callicebus cupreus ornatus 

Pithecia milleri Píthecía monachus millerí 

Orden Rodentia 
Familia Dinomyidae 

Dínomys braníckií 
Familia Erethizontidae 

Coendou vestitus 

Danta del Chocó, Danta 
centroamericana 

Danta colombiana, Danta 

Danta de Páramo, Danta de 
Montaña 

Venado sabanero, Venado 
cola blanca 

Ballena boba, Ballena sei 

Ballena azul 

Ballena de aleta 

Ballena Jorobada, Yubarta 

Delfín Gris de río, Tucuxi 

Tucuxi marino 

Bufeo, Delfín rosado, Tonina 

Cachalote 

Mico de noche Llanero 

Mico de noche Andino 

Mico de noche Andino 

Mico de noche Andino 

Marimonda del Magdalena 

Marimonda del Magdalena 

Marimonda Chocoana 

Aullador Negro 

Marimonda Amazónica 

Churuco 

Tití cabeciblanco 

Chichico diablo 

Tití gris 

Mico tocón 

Mico tocón 

Mico volador 

Guagua loba 

Puercoespín, Puercoerizo 

CR 

CR 

EN 

CR 

EN 

EN 

EN 

vu 

vu 
vu 

vu 

vu 

vu 
vu 
vu 
vu 

CR 

CR 
EN 

vu 
vu 
vu 

CR 

vu 
vu 

vu 
vu 
vu 

vu 

vu 




